
i V\!> R ! I \ 1 I U R A D I

lO»
; M MMUl \ IJ FIS ... C'SOBRAL toKU«I

V Qy-'"'4/Secretaria Municipal da Saude

Oficio n“ 039/2019-SMS

Sobtal (CH), 03 dc julho de 2019.

llmo. Scnhor,

GERARDO CRISTINO FILHO
Secretario Municipal da Saude

Rua Boulevard |oao Barbosa, 776 — Centro
Cl P: 62.010- 190, Sobral - Ccara

ASSUNTO: Soticitacao dc Dispensa de licitacao.

Senhor Secretario,

Cumprimentando-o cordialmente, solicitamos apoio a Vossa Senhoria para elaborated do

processo de dispensa de licitacao que tem conio objeto a locacao de utn imovel situado na Rua

Francisco Prado, S/N, distrito dc [aibaras, Sobral/Ce, destinado sua utilizacao para um ponro de

apoto ao CSF-Centro de Saude da Familia jaibaras, neste Municipio dc Sobral.

Informo ainda que o valor global desse processo seja de R$ 9.600,00(Nove mil e

seiescentos reais), sendo o valor mensal de R$ 800,00(0itocentos reais). firmado com o Sr.

Frederico Machado Bezerra.

Sem mais para o momento agradecemos e nos colocamos a disposicao para os

esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

Dotagao 0701.10.301.0072.2283.33.90.36.01.1214.0000.00

PEDIDO DEFERIDO EM:

Atenciosamente, r

i) CFÿSTINO FILHp
MUNICIPAL DA SjA

GERARD
SECRETARIO UDE

VALDENICE RODRIGES MOURAO
PEDIDO INDEFERIDO EM:Gerenre da Celula de Infraestrutura

/_I

GERARDO CRISTINO FILHO
SECRETARIO MUNICIPAL DA SAUDE

Secretaria da Saude de Sobral
Boulevard j ono Barbosa, 776. Centro, Sobral-CE, 62.010-190- Contain: (88) 3611-7758



on
CP3

th9p R f: i r: i r u R A D K
jO»

(airM M JOMfll

CO
<£ FisJSOBRAL A<0 ,

V .~>Z

Secretaria Municipal da Saude

Ot'icio n“ 461 /2019-SMS
Sobral-CE, 26 dc junho dc 2019.

lima. Senhora,
SILVIA KATAOKA DE OLIVEIRA
Secretaria da Ouvidoria, Gcstao e Transparency
Pre teinira Municipal de Sobral
Sobral-CE

ASSUNTO: Solicitacao de declaracao de inexistencia de imdvel no acervo municipal

Prezada Secretaria,

Considerando necessidade de providenciar renovagao dos contratos de imdveis alugados
pela Secretaria de Saude quo servem aos services de assistencia a saude e de administracao,

contorme especihcacoes abaixo, solicito declaracao de inexistencia de imdvel no acervo municipal
para insralacao das seguintes unidades:

CSb laibaras:
- Imdvel com no minimo 14 ambientes para instalar SAME, barmacia, Sanitarios (2),

Consultorios (2), Sala de Espera, Sala de Procedimentos e Observacao, Esterilizacao, E-SUS,
(Central de Marcacao de Consultas, Vacinacao, Copa e Lavanderia. Trata-se de imdvel para ser

utilizado durante a reforma da unidade principal.

CSb Campo dos Yelhos:
- Imdvel com no minimo 1 1 ambientes para instalar Consultorios (3), Sala de Espera, Sala

de Procedimentos e Observacao, Sanitarios (2), Vacinacao, barmacia, Copa e Lavanderia.

CSb Torto:
- Imdvel com no minimo 15 ambientes para instalar Consultorios (3), Sala de Espera,

Vacinacao, Sala de Procedimentos e Observacao, SAME, Sala de Reunides, DML, Esterilizacao,

Administracao e Gcrencia, Sanitarios (3) e Copa.

( Sb ( ientro:

- Imdvel com no minimo 19 ambientes para instalar Consultorios (4), Sala de Espera, Sala
para Acolhimento, Vacinacao, Colcta, SAMIS, barmacia, Sala de Procedimentos e Observacao,
Almoxaritado, Esterilizacao, Sanitarios (3), DML, Expurgo e Lavanderia.

Setor de Transportes (Oficina e Garagem):
- Imdvel com no minimo 15 ambientes e infraestrutura para instalar Patio para

estacionamento de aproximadamente 50 veiculos, Oficina Mecanica, Dick para consertos e

Secretaria da Saude de Sobral
Boulevard |oao Barbosa, 7"76. Centro, Sobral-CE, 62.010-190 -Contato: (88) .3611-7758 A/v



as
%

%
3 o

P R i: I i: I T U R A D ElO
I Of ftOMAt

03

05SOBRAL Coo FIs
Co ,

<p

Secretaria Municipal da Saude

lavagens, Alojamcnto para mororistas, Copa, Salas administrativas (2), Almoxarifado, Sanitario,

Banhciro (2), Dcpbsito para pncus, Dcposito para pccas, Sala de espcra para pncicntes e

acompanhantcs, Areas cobcrtas para estaciotiamcnto de vclculos e Torre de observacao.

Term tie conrar com vossa atencao, agradeco antccipadamente e reitero meus votes dc

estima e considcracao.

Arcnciosamenre,

GERARDO CRISTINO FILHO

Secretario \funic Saudi
/

Secretaria da Saude de Sobral
Boulevard Joao Barbosa, 776. Centro, Sobral-Cli, 62.010-190 — Contato: (88) 3611-7758



PREFEITORA DE

SOBRAL %8
2
* C*6 w

VS.F,SSEC KETARIA DA OL'VIDORIA, GESTAO E TRANSPARENCY-SEGET

1

DECLARACAO DE INEXISTENCIA PE IMOVEL NO ACERVQ MUNICIPAL

Deciaramos para os devidos fins, que, apos consulta no sistema de patrimonio,

verificou-se inexistir no patrimonio municipal imoveis disponiveis com a estrutura e as

dimensoes adequadas para o funcionamento dos orgaos mencionado no oficio n°

461/2019-SMS da Secretaria Municipal ds Saude, deste municipio.

Sobral, 01 de Juiho de 2019

Silvia Kataoka de Oliveira
Secretaria da Ouvidoria, Gestao e Transparencia

Prefeitura Municipat de Sobral
CNPJ; 07.598.634/0001-37
www.sobral.ce.qov.br

Rua: Viriato de Medeiros. 1.205 - Centro - Sobral /Ce
Inscrigao Estadual: 06 S20.258-3

CEP: 62.011 - 060
Fone: 088-3677.1100



& %\3 ® IP R i- ! i: ! T U R A i) i: I OJ

SOBRAL lV"lO 01- col
#7

S- y
Secretaria Municipal da Saude \

V

IL s i n K:A 11\ A

A (Alula dc Infraestrutura da Secretaria Municipal da Saude de Sobral, veni com o respeito e

acatamento devidos, a llustre prescnca de Yossa Excelencia, JUSTIFICAR a necessidade de

realizar Contrato corn o Sr. Frederico Machado Bezerta, que tern como objeto a locacao de

um imovel situado na Rua Francisco Prado, S/N. distnto de |aibaras, do munietpio de Sobral, pelos
fatos e fundamentos seguintes:

O imovel a ser locado sera destinado ao funcionamento de um Ponto de Apoio do CSI' - Centro

de Saude da 1 amilia de jaibaras, considerando que a referida Unidade de Saude esta passando por

uma reforma e ampliacao na estrutura fisica de sua Sede Propria, portanto, o ponto de apoio

disponibilizara o acesso a saude basica para a populacao ate o termino da obra.

Ademais. a estrutura fisica e localizacao do imovel sao compati'veis com o servico prestado, tendo

impacto inclusive financeiro, pois nao precisara de reformas ou adaptacoes por parte da

Secretaria Municipal da Saude, tendo cm vista, que o preco cobrado pelo aluguel do imovel esta

de acordo com valores praticados no mcrcado tmobiliario do nosso municipio.

Pelo exposto, requeremos que seja realizado o contrato com o Sr. Frederico Machado Bezerra

com a brevidade maxima possivel, para que nao se suspenda a prestacao dos servicos

fundamentals para a populacao.

Termos em que;

Pede Deferimento

Sobral, 03 de julho de 2019.

VALDENICE RODRIGES MOURAO
(icrente da Celula de Infraestrutura

Secretaria da Saude dc Sobral
Boulevard Joao Barbosa, 776. Centro, Sobrai-CH, 62.010-190-Contato: (88) 3611-7758


